antecessorum nostrorum in bene-
ficio habuit, ipsam etiam iam dicto predecessori nostro Ovdalrico
episcopo resignauit, qui eam ad peticionem ipsius prefate domui S. -
Floriani martyris tradidit. Nos igitur hec omnia et ounc fratribus
predicti monasterii collata necnon postmodum ipsis fuste conferenda
in protectionem nostram suscipientes omnem, quam de indulgentia
predecessorum nostrorum gratiam et iusticiam habuerunt, ipsis plene
recognoscimus ratum et firmum habentes, ut prelatus ipsius- mona-
sterii ecclesias parrochiales ecclesie sue et nunc collatas necnon et
postmodum conferendas clericis secularibus, quando uacauerint, pleno
jure conferat nullum super cura animarum suscipienda uel episcopo
uel suo archydiacono representans. Ecclesiam uero S. Marie in Walt-
chirchen, quia conuentualis ecclesia esse debet, uni de confratribus
suis uiro discreto et religioso pleno iure committat adiunctis sibi
duobus uel tribus de collegio suo uiris religiosis, qui et plebem
parrochialem in diuinis et adiunctos sibi fratres cum familia compe-
tenti de prouentibus dotis et decimarum ipsius cellule tam prouide
procuret, ut, siquid-residui super necessaria domus annuatim possit
colligere, totum ad utilitatem domus S. Floriani fideliter studeat
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redigere. Confirmamus etiam fratribus scpedicti monasterii gratiam
ipsis ab antecessoribus nostris collatam, ut, quicunque ministerialium
nostrorum seu de familia nostra predia sua ad nos iure dominii
spectancia illuc conferre decreuerit, eius donatio nostra auctoritate in
perpetuum rata maneat et inconuulsa. Siquis etiam de dyocesi nostra
ibidem sepulturam sibi delegerit, libere non obstante alicuius plebani
nisi legitima contradictione sepeliatur. Si quando etiam antefactam
ecclesiam suo contigerit pastore uiduari, fratres ipsius. ecclesie de
altero prelato sibi substituendo secundum canonicas sanctiones libera
gaudeant clectione. Preterea confirmamus graliam prememorato mona-
sterio ab antecessoribus nostris factam, ut nullus successorum nostro-
rum nec alter quispiam siue secularis siue ecclesiastica .persona ali-
quem ibi, nisi quem prelatus ipsius loci petierit, ordinare presumat
.aduocatum, qui etiam, si grauis ipsis et iniuriosus exstiterit et ad-
monitus emendari noluerit, ad peticionem ipsius prelati ab episcopo
. amoueatur et alter substituatur. Vt ergo huius nostre confirmationis
institutio in perpetuum rata maneat et inconuulsa, hane inde paginam
conseribi et sigilli nostri inpressione iussimus insigniri. Si quis igitur,
quod deus auertat, contra hanc nostre confirmationis formam qualibet
temeritate aliquid agere presumat, nouerit se indignationem omni-
potentis dei incursurum et cum Dathan et Abyron in eterna dampna-
tione porcionem habiturum. Conseruantibus autem pax et misericordia
a deo et in presenti et in futuro seculo conseruetur. Amen.

Datum Patavie Anno ab incarnatione domini MCXXIL. Indictione
VI XV. kalendas Aprilis, Anno pontificatus nostri VIIl. Regnante
Heinrico imperatore huius nominis V. feliciter. Amen.

Das Original mit Siegel im Archive des Klosters St. Florian. (In den chrono-
logischen Bestimmungen dieser Urkunde herrscht grosse Verwirrung. Es solite
bier wahrscheinlich heissen: Indiet. XV. VIIII. Kal. Aprilis. Nachdem Reginmar
im Jahre 1121 auf den bischéflichen Stuhl vori Passau erhoben worden {Hansiz,
German. sacr. I. 297)’, so lief im Mérz 1122 hdchstens das zweite Jahr seines
Pontificats, nicht das VIII.) — Stilz, Geschichte von St. Florian, p- 228.

CIIL :
1122, 18. Mirz. Lorch (sic). — Reginmar, Bischof von Passau, bestatigt dem
Kloster 8t. Florian die Gnadenbriefe seiner Vorfahren, namentlich aber
den Besits der Kirche der heiligen Maria su Waldkirchen. '
+ In nomine sancte et individue trinitatis reginmarus saney,
patauiensis ecclesie episcopus omnibus christi fidelibus in perpet\l\“‘\
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Debitum pastoralis officii efficacius exequimur, si uiros ecclesiasticos
et religiosas domus in sua iusticia paterna prouidentia fouentes et
eorum indenpnitati circumspecte consulentes facultates et iura ipso-
rum inuiolata eis precipimus obseruari. Huius rei consideratione
inducti ecclesiam, que domus sancti floriani dicitur, barbarorum
quondam inuasione desolatam, sed studio quorundam predecessorum
nostrorum Eigilberti uidelicet, Altmanni, Odalrici pie recordationis
pontificum in pristinum statum religionis reformatam et priuvilegiis
ipsorum sufficienter conmunitam nos quoque in nostre protectionis
munimen suscipimus et quod ab ipsis salubriter prouisum est, nos ob
reuerentiam ipsius uenerandi martiris floriani nostra quoque auctori-
tate corroborare cupientes auctoritate dei omnipotentis et beati Ste-
phani prothomartiris et nostra confirmamus eidem ecclesie et fratribus
ibidem deo militantibus omnia iura et privilegia sua, ecclesias, deci-
mas, predia tam ea, que ab antecessoribus nostris ipsis dinoscuntur
collata, quam et illa, que in desolatione ipsius monasterii prius qui-
dem distracta sed prouidentia predecessorum nostrorum postmodum
utilitati ipsorum sunt restituta, nec non et ea, que ab aliis christi
tidelibus iam nune collata uel postmodum ipsis sunt conferenda, ne
cuiuslibet inuasoris manus temeraria ad possessiones eorum uiolenter
diminuendas se aliquando quasi inpune extendere presumat. Confir-
mamus etiam fratribus supradicti monasterii omnem quam antecessores
nostri gratiam et iustitiam ipsis contulerunt uidelicet, ut prelatus
ipsius monasterii parrochiam, in qua ipsum monasterium situm est,
uni de confratribus suis, quem ad hoc ydoneum iudicauerit, auctori-
tate sua conmittat, quem et si negligentem inuenerit, amoueat alterum
substituendo. Ecclesiam etiam sancte Marie in waltchirchen, quia
conuentualis ecclesia esse debet, uni de confratribus suis uiro disereto
et religioso pleno iure conmittat duobus uel tribus sibi de collegio
suo fratribus adiunctis. Reliquas vero ecclesias parrochiales ecclesie
sue uel nune collatas uel postmodum conferendas clericis secularibus,
quandocunque uocauerint, pleno iure conferat nullum super cura
animarum suscipienda uel episcopo uel ipsius archydiacono repre-
sentans. In aliis autem possessionibus monasterii prediis uidelicet,
siluis et vinetis prelatus ipsius loci plenam habeat potestatem cum
* consilio tamen et consensu fratrum suorum dandi, uendendi, preca-
riandi, conmutandi in omnem utilitatem, sicut conmodius ecclesie sue
uiderit expedire non obstante nec factum suum impediente uel
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episcopi uel ipsius etiam, quem pro tempore sibi elegerit uduocatum,
contradictione. Preterea confirmamus ipsis ius a predecessoribus
nostris collatum et priuilegiis confirmatum, ut quicunque ministeria-
lium nostrorum siue de familia nostra predia sua ad nos iure dominii
spectantia eis conferre decreuerit, eius donatio nostra auctoritate
rata maneat et inconuulsa. Si quis etiam de dyocesi nostra ibidem
sepulturam delegerit, libere ibi non obstante alicuius plebani nisi
legitima contradictione sepeliatur. Si quando etiam antefatam eccle-
siam suo contigerit pastore uiduari, fratres ipsius ecclesie de altero
prelato substituendo libera gaudeant electione. Confirmamus etiam
gratiam sepe dicto monasterio ab antecessoribus nostris factam, ut
nullus successorum nostrorum nec alter quispiam siue secularis siue
ecclesiastica persona aliquem ibi, nisi quem prelatus ipsius loci
uoluerit, ordinare presumat aduocatum, quem cum inutilemn sibi sen-
serit et iniuriosum, liceat libere recusare et alium, qui nichil sibi
iuris uendicet nomine huius conmissionis, ad placitum suum substi-
tuere meliorem. Vt ergo huius nostre confirmationis institutio rata in
perpetuum maneat et inconuulsa, hanc inde paginam conscribi et
sigilli nostri inpressione iussimus insigniri. Si quis igitur, quod deus
auertat, contra hanc nostre confirmationis formam qualibet temeritate
aliquid agere presumat, nouerit se indignationem dei omnipotentis
incursurum et cum Dathan et Abyron in eterna danpnatione portionem
habiturum, Conseruantibus autem pax et misericordia a deo et in
presenti et in futuro seculo conseruetur Amen.

Datum Lauriacum (sic) Anno ab incarnatione domini M°C:XX"II
Indictione VIIII. XV. kalendas Aprilis. Anno pontificatus nostri VII°
Regnante Heinrico imperatore huius nominis V. feliciter.

Original auf Pergament mit einem aufgedruckten, ziemlich gut erhaltenen
Siegel im Archive des Klosters St. Florian. — Mon. boie. XXIX. I 17. Uber
die Chronologie dieser Urkunde vergl. man Stilz, Geschichte von St. Florian 234.

CIv.

1182. 22. Mirz. Lorch. — Reginmar, Bischof von Passau, gibt dem Kloster
8t. Florian tauschweise die Pfarre Ried (bei Mauthausen) fiir Minzbach.

Notum esse uolumus tam presentibus quam posteris ecclesie
filiis, qualiter ego . Reginmarus gratia dei patauiensis ecclesie epi-
scopus recognoscens inopiam fratrum commanentium in cenobio beat;
Floriani Martyris ipsorum utilitate ex aliqua parte consulere dignyy
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duxi. Inito ergo consilio uirorum catholicorum tradidi suscipiente
manu Rovdolfi aduocati sui super altare ‘predicti Martyris ecclesiam
in riede cum tota dyocesy sua, sicut ante possessa fuit ab aliquo
precedentium parrochianorum,. quantuincunque illa nostra plaga ibi
protenditur uersus aquilonem, Hac tamen commutatione, scilicet acci-
. piens nostre potestati eam, que dicitur munichespach, que et ante
fuerat supradicti cenobii ecclesie ex cuiusdam Fridérici nobilis uiri
traditione. Ho¢ igitur ut inconuulsum ratumque permaneat, sigylio.
nostro subsignamus, banno confirmamus. ‘

Data lauriaci anno ab incarnatione domini millesimo centesimo
uigésimo secundo, indictione quatuor decima, XI. kalend. aprilis.

Original mit einem aufgedruckten, wohlerhaltenen Siegel im Archive des
Klosters St. Florian. — Mon boic. XXIX. I 18 (mit unrichtiger Chronologie).

Cv.

1122. Schloss Willoherinfon. — Reginn;ar, Bischof von Passan, bestdtigt
einen Tausch aswischen den Canonikern von Passau und dem Abbte von
Formbach. :

In nomine sancte trinitatis. Ego Reginmarus Patauiensis episco-
pus cunctis fidelibus notifico concambium, quod inter canonicos sancti
Stephani et formbacensem abbatem Wirentonem factum est, quod,
ut posterorum noticie liquido clarescat, sigilli nostri testimonio con-
firmamus. Predictus namque abbas per manum aduocati sui comitis
Herimanni dedit pataviensi ecclesi¢ duos mansos apud sulzbach pro
decimatione, que¢ est inter flunium gnum et riuum formbach et uallem
quandam superius terminalem, quam cum dimidia hoba- ad Walmes-
heim per manum aduocati nostri Odalrici in mutua uicissitudine ei
dedimus. Huius rei sunt testes Regingerus de tomoltesheim, Regin-
gerus et Werenhardus filis eius, Isinrich de annendorf, Engilram de.
merremos, waltchon de mulcheim , Walthere de Fustrize, Walthere
de lengenouwe, Werinhart de haganouwe, Perhtolt de heidendorf.

Preterea concedo et episcopali banno confirmo, ut ecclesia -
Sancti Martini in eodem formbacensi loco sita parrochia sit plebis,
que in prescripta terminatione habitat, et baptismum et sepulturam
cunctaque ecclesiastica sacramenta a prenominato abbate Werintone
et omnibus eius successoribus percipiat nullusque alius parrochianus
quicquam ibi disponere presumat. Siquis autem eidem monasterio
aliquam uiolentiam in hac concessione inferre presumpserit, a deo se
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damnandum et nostro banno censtrictum sciat, donec eidem ecclesie
digne satisfaciat.

Von aussen, aber dieselbe Hand :

Anno dominicg incarnationis millesimo C.XXIL factum est hoc
concambium in castello Willeheringen Et eodem anno defunctue est
comes hermannus aduocatus noster.

Original auf Pergament (das Siegel, welches aufgedruckt war, 'verloren)
im k. bairischen Reichsarchive zu Miinchen. — Mon. boic. tom. IV. pag. 127.

CVL
1153. (1123.) 30. April. 8toyr. — Leopold, Markgraf von Steiermark, besta-
tigt die Schenkungen seines Vaters Otokar an das Kloster Garsten und
figt die Verlctlumg des Fischrechtes, Waarenhandels, der Mauthfreiheit
und anderer Rechte kinsu.

IN nomine sancte et individue. trinitatis Leopoldus Marchio
Styrensis Perichtoldo Abbati Gerstensi omnibusque eius successori-
bus in perpetuum. Quia mundus in maligno positus magnis et diuersis
nos solet inuoluere negotijs, ut saltem eorum, qui deo in locis reli-
giosis famulari statuerunt, meritis adiuuemus, quietem et vtilitatem
ipsorum modis, quibus possumus, tenemur adaugere. Hac igitur in-
spectione tam futurorum quam presentium memorie conmendamus,
quod nos donationem, quam fecit pater meus pie memorie Otakcherus
marchio Styrensis in predijs, que Gérstine contulit ecclesie cuius-
que et fundator fuit, ‘Abbati Perichtoldo et fratribus einsdem Mona- -
sterij, sicut eo viuente per manum nostram est facta, huius secripti
nostre (sic) testimonio in perpetuum confirmamus, hoe de nostro ob re-
medium anime iam dicti patris mei necnon nostre parentumque nostrorum
super addentes, ut in possessionibus eorundem prediorum et omnium,
que amodo illis conferantur, ea, qua.nos fungimur et ante, quam
darentur, functi sumus, se gaudeant fungi Libertate, Hac videlicet,
ut a iudicijs omnium iudicum eadem predia sicut et nmostra prorsus
sint libera et ut nulli successorum nostrorum liceat aduocatiam de
predijs eiusdem ecclesie alicui in feodum concédere. Statuimus etiam,
ut in omni terra nostra libere in venditionibus et emptionibus et
omnibus negotiationibus suas exerceant negotiationes ita sane ut quo-
cumque ierint, quecumque duxerint, nec vectigal nec theloneum inde
persoluant. Preterea in omnibus aquis, que sunt in forestis nostris,
libertatem piseandi illis conferimus exceptis media (si¢) Rumikch et
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aneso, in quo solummodo tale ius habent in eis loeis, ubi sua predia
preterfluit. Imprimis etiam forestis nostris de cesione lignorum et de
pascuis animalium et de.quibuslibet usibus excepta venatione plenum
ins illis confirmamus. Pro venatione autem tale statutum conmutamus
(sic), ut de qualibet fera, que in eisdem capitur, semper dexter armus
illis pro sui iuris portione asslgnetur Insuper ut homines nostri cum
hominibus, qui sunt de familia iam dicte ecclesle licite matrimonia
confrahant et ut omnes pari iure censeantur, indulgemus. Vt autem
hec concessionis nostré statuta rata permaneant et a. posteris nostris
firmiter " obséruentur, presens scriptum Sigilli nostri impressione
dignum duximus roborare. Huius rei testes sunt Fridericus, Hain-
ricus, Perngerus, Rudolfus, Sweykker. Marquardus, Dietmarus,
Etich, Rudolfus, Pruno, Otacher, Erchinger. Anno dominice in- .
carnationis M.C.liij. (sic) indictione XV. pridie Kalendas Maij data

Abschrift auf Pergament im Archive zu Garsteo. — Pusch, Dipl. Garst. 31.
cf. Kurz, Beltrlge II. 489.

CVI]

1123. Regensburg. — Hartwik, Bischof von chetuburg, tibergibt das in
Verfall gerathene Kloster Weltenburg dem Florianer-Chorherrn Hartwick.

Scribattir hoe in generacione altera, quod ego Hartwicus Dei
gracia Ilamponmm Epucapus diuino timore et amore conpunctus
circa venerabilem locum vulgo Weltenburg appellatum plurimis qui-

" dem reliquiis Sanctorum preditum sed humanis amminiculis misera-
biliter destitutum Transtuli illuc de domo sancti Floriani spectabilem
canonice vite Signiferum nomine Hartwicum eiusque Solacio et.’
omnium, qui cum eo et post eum Domino nostro Jesu Christo sub
patrociniis Sacratissimorum martirum Laurencii videlicet et Georgii -
ibidem Seruituri sunt, Jure perpetuo mancipaui proximam Insulam
Danubii et quicquid. episcopalis dicionis fuit in monte, quem beatus
Wolfgangus quintus antecessor meus incastellauit, exceptis perti-
nenciis vinearum Gotfridi aduocati. Quodsi quis. hanc largicionis mee
cartam, quam pro remedio anime mee simulque predecessorum et Suc-
cessorum meorum conscribi feci et proprii Sigilli inpressione Signaui,
ausu temerario infringere temptauerit et aliqua invasione uel inminu-~
cione uel alienacione Spiritum Sanctum, cuius instinetu hec traditio
facta est, in famulis eius Contristauerit, sit ille, nisi digna satisfaccione
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emendauerit, eiusdem Saneti Spiritus iudicio et auetoritate
apostoloram Petri et Pauli anathema maranatha et illam tristiciam
incurrat, de qua scriptum est: non resurgunt impii in iudicio neque
peecatores in Consilio iustorum, omni autem cooptanti et cooperanti
nobis in bonum circa prenominatum locum sit gaudium et pax in
Spiritu Sancto audiatque desiderabilem illam vocem a celesti medico:
dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Actum Rati-
spone Anno ab incarnacione Saluatoris M° centesimo vicesimo tercio,
Indictione prima astipulantibus et astantibus cleri et populi magistri-
bus et magnatibus, quorum denuvo placuit hee nomioa consignari:
Adalprecht Comes de Pogene, Adalprecht de geren et fratres
eius Ludowich et Heijnrich, Diepolt de chagere, Bernolt de Wise,
Adalgoz de Salre, Weril Dapifer, chuno Pincerna.

Mon. boie. XINl. 353. ex chartul. sec. XV. — Ried, Cod. dipl. I. 181.

CVIIL

1125. 30. Jull. Ramshofen. — Heinrich, Herzog von Baiern, schenkt mit

Einwilligung seiner Gemaklin Wulfhilde dem Stifte Ranshofen im Gaue

Ranshofen Zehente um den Weilkart, die Qiter Hantenberg, die Kirche
Engnach ete.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum sit omnibus
christi fidelibus et nostris tam futuris quam presentibus, quod ego
Hainricus dux wawarorum diuina clemencia christi?) tradidi ad
altare sancti paneracii martyris inuictissimi cooperante et consen-
ciente wulfhilda coniuge nostra in pago Ranshouen omnes decima-
ciones tam de nemore wilhart quam de agris cultis et incolendis
ubique in finibus et in parrochia hae exquirendis nec non predia
Haentenperch et enchnach®) ecclesiam cum omnibus appendiciis
eius, Provraw %) cum omni familia, Dornwerch?*) ultra danubium
Mansum unum in erlach®) in beneficium cum familia, De #fting man-
sum unum in beneficium, Dimidium mansum in péwurch in beneficium
tradicione Raffoldi prepositi dimidium mansum in succidio, Dimidium
mansum in chrierchhaim¢), Molendinum ad osterperch, pratum in
enchnach 7) nec non mancipia in proprietate uel in beneficio a me
uel a preposito siue a camerario hactenus retenta in usum fratrum
christo famulancium sub regula saneti augustini. Siquis uero, quod
non optamus, fuaturis temporibus contra huius pagine nostre auctori-

tatem uenire temptauerit uel de supradictis rebus aliquit inuadere
Urkundenbuch des Landes ob d. Kuns, 1
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uel alienare présumpserit, nouerit se eterni cruciatus pena multandum
atque pro admisso sacrilegio in cameram regis uel imperatoris sexa-
ginta mancusios ¢) aureos persoluat. Ego pernhardus scripsi. actum
Ranshouen anno domini millesimo C°XXY* Indictione iij. presente
Ottone palatino, Friderico comite de Regenspurch®) aduocato,
Regemwerto de Hagenaw, Harnhardo (sic) filio eius, Harnhardo
de Stouen, wolfstrigilo 1°) de porren, dlschalciis (sic) de maisach 1),
Erchenwerto de monspach wernhardo de vugelpach, adelperto
de Geren, ministerialibus ducis Haertwico de vbrechchen, Adelhardo
de hutte, Ditmaro de Ranshouen, Ewerhardo et fratre eius vlrico,
perichtoldo et fratre eius Chunons. Data Ranshouen in palacio iij
Kalendas augusti per manum wernhardi notarii.

Aus einem Pergament-Codex sec. XIV. in der k. bairischen Hofbibliothek -
zu Manchen. — Mon. boic. JIL. 314. — Varianten im Abdrucke der Mon. boic.
1) Favente clementia Christi Dux. ) fantinperch et Enchenaha. ¥) Prounouge.
*) Duorenperch. 5) Erlaha. ) Kriechreine. 7) Enchenaowe. #) Mancirsios, lies:
mancusos. *) Regennesbere. 19) Wolftrigilo. 1!) Iberache.

CIX.

1125. 20. November. Regensburg. — Kinig Lothar bestdtigt dem Kloster
8t. Florian den Besitz einiger Giiter in der Riedmark.

(Chrismon.) In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Lotha-
rius diuina fauente gratia rex. Quia nostri iuris esse cognoscimus,
ut seruorum dei quieti et utilitati, in quantum possumus, prospiciamus
et eorum iustis petitionibus pias aures inclinemus, idcirco fratrum
monasterii Sancti Floriani preces pie audire-et iusta uota nostro
deereto dignum duximus munire. Notum itaque esse uolumus tam
futuris quam presentibus, qualiter eiusdem monasterii fratres predia
quedam acquiesierunt tam.pecunia quam fidelium donatione, scilicet
predium Marcwardi trebeic, predium wolfgangi et ekkerici loma,
predium ¢rebesse et quicquid habent in primizlastorf, predium ort-
wini et Perhtolfi, predium sonzonis, arnoldi et raffoldi in willihar-
* tistorf, predium volcrade vidue et cetera, que possident in beigirin,
et molendinum ad witro, quod tradidit heribertus, et predium egilis-
pere,” quod tradidit iacco, et predium cirtanaran. Nos ergo bonis
eorum studiis assensum prebentes consensu heinrici ducis bauuarie
eiusque filii heinrici. et liupaldi marchionis orientalis necnon peti-
tione archiepiscopi salzeburgensis chovnrady, ratisponensis episcopi
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hartwigi, patauiensis reginmarii, wormatiensis bucconis, babinber-
gensis ottonis, curiensis chovnradi, ducis carinthie engilberti,
palatini ottonis et gotefridi, comitis beringarii, marchionis diet-
paldi aliorumque principum eidem monasterio Sancti Floriani pre-
dicta predia regia liberalitate donamus et tam ista quam alia eidem
ecclesie juste et legaliter collata presentis decreti pagina firmamus
et ut a nullo unquam diripiantur uel auferantur, regio ex more banno
prohibemus et interdicimus. Quod ut inconuulsum ratumque apud
posteros omni euo permaneat, manu nostra firmauimus et sigilli nostri
impressione signauimus.

Signum (Monogramma) lotharii II. serenissimi regis.

Ego adelbertus archicancellarius et moguntinus archiepiscopus
recognoui. Et ego anno ad uvicem cancellarii scripsi et recognoui.
Actom ratispone XII. Kalendas Decembris Anno ab incarnatione
domini millesimo CXXYV. indictione ITll. anno domini Lotharii inui-
ctissimi regis primo.

Original im Archive des Klosters St. Florian mit Siegel. Sonderbar ist es, dass
hier Lothar, welcher sonst in den Urkunden der Dritte heisst (Chron. Gottwic.
L 331), der Zweite genannt wird. Wirklich wollte auch der Schreiber hinter den
Namen des Kaisers terticius schreiben, radirte aber die zwei ersten Buchstaben
»te“ aus und setzte dafiir 1. Auch den Kanzler Anno kennt das Chronicon Gottwic.
nicht. Das Monogramm weicht ganz von der gewdhnlichen Gestalt ab. Es besteht
aus zwei ungleichen, von dem némlichen Centrum ausgezogenen Kreisen, in
deren innerem Raume die Buchstaben L. T. H. A. J.; zwischen deren Peripherien
die noch iibrigen R. V. und S. stehen. — Stiilz, Geschichte von St. Florian,
235. — Hormayr, Rede dber die Mon. boic. 58.

CX.

1125. Passan. — Reginmar, Bischof von Passau, bestdtigt dem Kloster

8t. Florian die Schenkungen Hermanns von Chasilinistorf und Adalberos

von Griesbach, von denen jener die Pfarrkirche Katstorf, dieser aber Lass-
berg dem heiligen Florian geopfert Ratte.

+ In nomine sancte et individue trinitatis. Reginmarus gratia
dei sacrosancte patauiensis aecclesie episcopus successoribus suis
et omnibus christi fidelibus in perpetuum. Amen. Pastorali sollicitu-
dine et rerum mutabilitate nec non karissimorum fratrum nostrorum .
peticione compulsi insinuare tam posteris quam modernis deliberauj-
mus, qualiter quidam nobilis homo keriman de chazilinistorf deyg,
et sanctum florianum heredem fecerit quorundam prediorum SuOT\yy,

1
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Ecclesiam chazilinistorf a parentibus suis constructam, que absque
omni contradictione ius sepeliendi, baptizandique certissime dino-
scitur habere, et ipsam uillam et LXVII. mancipia utriusque sexus
cum omni posteritate eorum tradidit super altare sancti floriani Mar-
tyris cum eo iure et utilitate, quo sibi a parentibus suis tradita et ab
ipso possessa sunt. Addidit preterea predium uisinisse, quale ibidem
habuit, et duas uineas aschauuinchele cum uinitore trostman et uxore
liberisque eius. Fecit autem hec omnia pro sua ipsius anima et omnium
debitorum suorum ita etiam, ut per fratres de domo sancti floriani in
predicta ecclesia deo amodo seruiatur, pro harum rerum inuestitura
delegauit magins cum predio suo ibidem seruiendum deo perpetuo.
Ad quorum etiam sustentationem dietmarus prepositus consensu
fratrum suorum dimisit curtem unam gusine et uineam unam hart-
perge et tria beneficia primizlaistorf et decimam trium uillarum in
parrochia riede et duo beneficia harde cum curte una et familia, a
quibus sunt possessa. Huius rei testes aure tracti sunt Steuen de
engilboldistorf, Pilgerim de cruce et frater eius heinrich, Walther
de tresim, Gerunc de salmansliten, Qunrat (sic) de wirmlaga,
Otto de hasinpahe, Frideric et filius eius herbo de ypfa, Hartmovt
de persnch (sic).

Preterea me presente ac suscipiente adalber nobilis homo de
griezpac tradidit ad aram sancti floriani ecclesiam suam in lozperch
cum prenotato atrio et curtim ibidem iuxta ecclesiam et dimidium
mansum nobilis uiri in dote pro se suisque parentibus et hac ratione,
ut omnem decimationem illam, pro qua fuit obiurgatio, a wartperch
usque in danubium absque omni contradictione fratres in domo sancti
floriani obtinerent extra agast et ipse in suo tantum predio circa
lozperch duas partes decime retineret, fratres terciam. Alias vero
inter duo flumina agast decimationes partirentur, ut una pars illi,
altera fratribus fieret. Cuius rei testes sunt Otto de machlant, Fri-
deric et Wolfger de ypha, Marchwart de provle, Tietric et frater
eius Rovdolf de wteholz, Heinricus et frater eius Reginhart de
tllanestorf.

Item me suscipiente tradidit ad predictam aram sanecti floriani
Walchovn uir nobilis prescripti adalberi filius de griezpach man-
sum nobilis viri ultra lozperch pro tribus mareis in silua, que dicitur
nortwalt. Huius rei testes sunt Gerunc de salmansliten, Frideric et
fillius eius herbo, Megengoz de ense.
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Sigahart quidam nobilis homo de Sicinberch tradidit sine omni
contradictione ad aram sancti floriani . . .. ........

Recognoscat sollercia tam presentium quam futurorum, qualiter
fratres de domo sancti Floriani partem parrochie sue, quam habebant
in locis, que dicuntur Steinpach, Glongendorf, Wolfarn, Widehe,
Pach, Tal, legitima transmutatione mutauerunt pro parte parrochie,
que dicitur Novenkirchen, que pars uicina erat fratrum ecclesie, que
dicitur Riede. Huius autem legitime transmutationis initium est in
monte, qui dicitur Crovchenberch, prope fluvium, qui dicitur Govsin,
et in ipso fluuiolo ascendendo usque ad locum, ubi Visinissa fluit in
Govsin, et sic in ascensu Visinisse usque ad extremum eius caput et
inde uergens recto tramite in villam reginprehstorf et de ipsa uilla per
magnum (sic) uallem usque in amnem, qui dicitur Chaltinpach, et cum
ipsius descensu usque dum influat agist, Et tandem inter duos bino-
mios fluuios, qui dicuntur Aggist, usque ad terminos boemiensium.

Acta sunt hec Anno ab incarnatione domini MCXXY. Indictione
II. Per uenerabilem patauiensis ecclesie episcopum Reginmarum
Aanno ordinationis sue V. publice in capitolio suo patauie banno et
presenti sigillato priuilegio, ut inconfulsum permaneat, confirmante.

Original mit Siegel im Archive zu St. Florian. — Stiilz, Geschichte von
8t. Florian, 237. — Mon. boic. XXIX. IL 20.

CXI.

1125. 8teyr. — Otaker, Markgraf von Steiermark, beurkundet die Stiftung
des Klosters Gleink durch den Edlen Arnhalm und seinen Sokn Bruno auf
threm Gute Glunik.

C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus
sancti amen. Otakerivs dei Gratia Stirensis Marchio Omnibus Christi
fidelibus in perpetuum. Quoniam omnium memoriam habere et in
nullo penitus peccure potius est divine maiestatis quam humane uir-
tutis, Ea que fiunt in tempore, ne labantur cum tempore, poni solent
in ore testium et conmendari seripturarum memorie, Qua propter nos
Otakerius dei gratia Marchio Stirensis presentibus et futuris casibus
previdendo ad notitiam uniuersorum presentes litteras inspeecturis
volumus peruenire, quod quidam nobilis de conditione maiori Arn-
halmus nomine illustratus gratia spiritus sancti in remedium anime
sue in suo Predio, quod Glunick dicitur, Cenobium sub regula Saneti
Benedieti, nigri scilicet ordinis cogitauit instituere, Sed quod pio
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animo concepit, opere non conpleuit, Eo quod prius uiam vniuerse
carnis domino uocante est ingressus vidensque se ex hac luce debere
subtrahi, filium suum nomine Pritnonivm exorauit, ut tanquam sapiens
filius, de quo iuxta Salemonem pater non inmerito gloriatur paternum’
propositum adinplere non negligeret, qui tanquam deuotus filius peti-
cioni patris annuens manum ad fortia misit et in dicto loco Conuentum
religiosorum fratrum, in quantum potuit, instituit militantem sub regula
Beati Benedicti pariter et Abbate. Et ut ipsum Monasterium inmuni-
tatem plenariam reciperet quaruncumque iniyriarum, siue quod esset
a potentum obpressione secura et libera et quia in temporalibus minus
satisfacere potuit, Eandem Ecclesiam cum omnibus pertinentiis suis
in manus nostras et filii nostri Lispoldi donatione legitima nulla
penitus exceptione obuiante tradidit sub tali condicione videlicet, ut
eandem Beato Petro apostolo nec non sancto Georgio Patronis Ecclesie
babenbergensis delegantes, ibidem Conuentus nigri ordinis sub regula -
et abbate haberetur perpetuo, Hoc etiam adiecto, quodcumque (sic)
dictum Monasterium suarum rerum detrimentum incurreret, nostre
pietatis largitas deuote augmentaret et suppleret. Predicto itaque
Prononio ad suam peticionem aures comodantes benevolas dictam
delegationem fecimus in manus venerabilis domini nostri Otfonis
babenbergensis Ecclesie Episcopi de consensu nichilominus domini
Regenemari Patauiensis episcopi, in cuivs Dyocesi Monasterium
dictum, est constructum. Preterea eidlem Ecclesie libertatem ac ivra
specialia ad incrementum divinorum concessimus inconvulse et statui-
mus Ministerialibus nostris atque aliis cuiuscunque nominis, auctoritate
presentium liberam dantes facultatem, quecunque pheoda uel bene-
ficia censualia a nobis habent, si memorato Glunicensi Cenobio pro
salute suarum animarum uoluerint dare uel quoquo modo contradere,
ab eodem Monasterio possideantur quiete et pacifice inperpetuum ivre
proprietario. Insuper in speciale argumentum nostre deuotionis, quam
habemvs ad sepe dictum Monasterium, cuiuscumque conditionis nostris
hominibvs indulgemus, ut cum hominibus Glunicensis Cenobij vicis-
sim matrimonia contrahant non obstante iure hereditario patrimonij
uel beneficij cuiuscumque, quo tali occasione nolumus, ut priuentur.
Curam aduocatie super omnibus rebus eiusdem Monasterii tam mobi-
libus quam imnobilibus nobis specialiter et posteris nostris reser-
uantes. Subaduocatum aree sepedicti Monasterij constituimus et
ordinamus unum de filiis supradicti Prunonij, quem Abbas et Con-
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_ uentus eiusdem ecclesie magis duxerint eligendum, Qui subaduocatum
~ aree tantum non aliarum rerum uel bonorum Glunicensi Cenobio atti-
. nencium humiliter se recognoscat tapquam ille, qui uwocatus est in
" partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Specialitatem ac
iuris tramitem in culparum depensionibus talem hunc habere uolumus,
ut, siquis hominum memorati Cenobij de effusione sanguinis conuictus
fuerit, eidem Sexaginta denarios tantum soluat, De satisfactione mino-
rum culparum pariter et maiorum siue quacunque pena pecuniaria uel
ciuili memorato Monasterio responsurus integraliter, adicientes nichilo-
minus supradictis, si aduocatus aree Cenobij sepedicti iuris sui tra-
mitem excesserit quoquo modo, ipso facto a iure suo, si quod prius
‘habuit in Cenobio memorate, irreuocabiliter sit exclusus. Item de
consensu et rogatu dicti - Prunonij confirmamus eidem ecclesie, ut
omnis homo nominis cuiuscumque ea, que a Prunonio et posteris
suis nomine pheodi uel iure hominij habuerit, memorato Glunicensi
Cenobio libere conferat. Et ut in sepedicto Monasterio cultus diuini
nominis crescat et augeatur, ad honorem dei Omnipotentis nec non
Beati Andree apostoli patroni Glunicensis Monasterij in pium fauorem
conuersi quedam Pheoda in Pirno monte, quibus nos et progenitores
nostri ab Ecclesia babenbergense ex antiquo fuimus inpheodati, que
infra suorum nominum tytulo duximus conscribenda, in manus venera-
bilis domini Otfonis - babenbergensis episcopi tradidimus -sub hac
forma, ut nostra inpheodacio ab eodem episcopo venerabili manu-
missa in ivs proprietatis cederet Monasterio Glunicensi. Bona autem
et nemus, quod cum suis attinenciis ecclesie contulimus et tradidimus
memorate, non indignum duximus nec inutile adnotanda, videlicet
siliam quandam In Windischgersten sitam, que Chaciserawe nun-
cupatur, terminis istis ueris et legitimis euidenter expressis, videlicet
a monte wurchogel in uno latere montis ipsius directim per uallem
usque ad montem Langwat, Secundum déscensum pluuialis aque per
totam Avgyam vsque in Tyecha, Et a monte Langwat secundum
descensum riui et uallis ipsius montis usque in Tyecha descendentia,
Et a fluvio Tyecha usque ad Sepah, Et per rivum Sepach sursum
usque ad stagnum, Et ipsum stagnum, de quo nomen sumpsit der
Sepach. Et a stagno sursum ad lacum Laibn, Et a lacu Lawen usque
per fontem, Et a fonte per rupes que dicitur Thorstaein, Et a Thor-
staein sursum usque ad Willese, Et a Willense usque in Pirnse deor-
sum, et a Pirnse secundum descensum riui Tyecha directim per
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totum montem Swerzenperch infra et supra culta et inculta, cum
alpibus usque in Sepach. Insuper alterum montem, qui dicitur Golch,
et Salinam, que in ipso est, et omnia hinc et inde ex latere montis
undique iacentia, Et supra ipsum montem G¥lch siluem totam cum
vtilitate, que ibi nunc est aut perpetuo fieri poterit. Et ut omnia, que
in privilegium speciale sepedicte ecclesie tradidimus et contulimvs,
permaneant inconuulsa et quieta, presentes litteras nostri sigilli muni-
mine duximvs roborandas, Subnotatis nichilominus testibus, Otte
venerabilis babenbergensis Episcopus, Regenemarus Patauiensis
episcopus, Haeinricus Tomprepositus babenbergensis, Viricus De-
canus esusdem ecclesie, Sigehardus Abbas Gerstensis, Fridericus
abbas in Systansteten, Livpoldus Marchio Stirensis filius noster,
Rvdolfus de Perge, Vdalricus de Willehringe, Gotfridus de Agest,
Gotsalchus de Honsperch, Fridericus filius eius, Otto de Mach-
lande, Walchunve et frater suus Chonradus de Svnnelporch,
Haeinyicus et frater suus Hartwicus de Porchstal, Ernesto et frater
eius Adelrammus de Traeisme, Otto de Haselpach, Perhtoldus de
Ipfe, Rodolfus Renheriug de Stir, Pruno et filius suus Willehelmus
de Glinick, Starfridvs de Wirblize, Ditricus de Staphelarn, Engel-
schalcus de Egelpach, Otto et filius eius Duringvs de Fostrize,
Wigant de chlamme, Arnolt de Wartenporch, Vdalricus de Loch-
hdsen, Gondelbertus de wnestra, Alttemannus de haderichshouen,
Adelyam de vria et frater etus Egeno, Haertwicus Poom, Hij qui-
dem et alij liberi cum conpluribus Ministerialibus. Acta sunt hec Anno
Dominice In Carnationis Millesimo Centesimo Vicesimo Quinto, Indi-
ctione sexta Sub Lotherio Rege Romanorum, Primo Anno regni eius,
Regnante domino nostro iesu christo in Eternum feliciter Amen. Data
apud Castrum Stir per manus Wolfger: Notarij. Amen.

Original mit Siegel im Archive zu Gleink. — Kun, Beitrige, III. 299 cf.
wegen der Chronologie dessen Anmerkungen.

CXIL.

Circa 1125. — Tauschvertrag swischen dem Ersbischofe Chunrat von Sals-
burg und dem Abbte Wirat von Formbach, welcher jenem fiir den Zehent
der Pfarre Neukirchen mekrere Giter gibt.

Ego Chunradus salzburgensis archiepiscopus notum facio tam
futuris quam presentibus concambium, quod inter me et formbacensem
uenerabilem abbatem Wernfonem factum et confirmatum est. Idem
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nanque (sic) abbas dedit per manum cuiusdam nobilis viri Hugonis de
pholsou pro omni decimatione parrochie de.longe uel prope, que est
ad niuwenchirchon excepta parroehiani prebenda sex mansus, tres in
loco, qui dicitur Vikus et dimidium apud Grantperch et curtim ad
antesinhouen cum tribus mancipiis et quiequid ibi defuit, dato molen-
dino et dimidia decimatione ecclesi¢ antesin pleniter suppleuit. In-
super etiamcarradas III. boni uini tam successoribus nostris quam
nobis per -singulos annos dare decreuit, quarum duas ad castellum
friesah transmittere et terciam ad Glocnize persoluere debet. Quod
nimirum concambium, quia ratum perdurare uolumus, sigillo nostro
constabilimus et his testibus corroboramus scilicet Reginberto de
rivte, Pernhardo et Hartuico de Roringmos, Eberhardo de Herrn-
kus, Uolkmaro de Reiten, Engilscalcho de Grauendorf, Chunrado
et Reginberto de Sechirchon, Adelberone de Dietrammingin, Hein-
rico de Pergin et Chiunrade et Ottone filiis eius, Gotescalcho de
Stadelhouin, Ekkehardo de Montiglin, Sigifrido de Pongou.

Original auf Pergament mit Siegel im k. bairischen Reichsarchive iu
Miinchen. s

CXIIlL.
1128. 1. Jaaner. Lorch. — Otto I, Bischof vow Bamberg, beurkundet die
Stiftung des Klosters Gleink durch den Edlen Arnhalm und dessen Sokn
Byruno.

C. In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiri-
tus sancti amen. Offo dei gratia babenbergensis episcopus cunctis
christi fidelibus imperpetuum. Notum facimus uobis, quod quidam
nobilis homo nomjne Arnehelmus diwino instinctu proposuit ceno-
bium et communem uitam fratrum ad honorem dej instituere in pre-
dio suo gliinicke Sed morte preuentus illud non conpleuit rogauitque
filium suum Prunonivm, ut propositum ejus perficeret. Quod idem
Prinonivs spiritu dei animatus deuote conpleuit tradiditque ipsam
ecclesjam cum ejus pertinentiis in manum domini sui Lispoldi stiren-
sis Marchionis ad delegandvm Sancto Petro et S. georgio in baben-
bergensi ecclesja, ut nostra prouidentja cooperante in ipso loco con-
uentus: fratrum nigri ordinis militans sub regula uel abbate perpetuo
haberetur, quodque ipsa in rebus per se haberet mjnus, largitas nostra
suppleret. Quam delegationem inlustris marchyo eonpleuit cum con-
sensu Regginomarij pataviensis episcopi. Nos quoque ad incremen-
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tum divinorum concessimus- eidem ecclesie jura ac libertatem baben-
bergensium per omnia habere et ad profectum ejus cum consensu
curie nostre assensum nostrum ac licentiam dedimus' omnibus mini-~
sterjalibus nostris atque aliis beneficja a nobis habentibus possessiones
suas atque beneficia illi conferre et quolibet modo ej contradere. Item
in propagationem familie indulsimus et statuimus, ut familia baben-
bergensis cum familia. gliinicensi uicissim conubja coniungat iotaque
filiorum successio ad glunick pertineat. Non tamen iure hereditario
in patrimonio vel benefio (sic) ideo priuentur. Curam avtem aduocatie
ejusdem ecclesie speciali aduocato nostro predicto Marchyoni rogatu
Prunonij eoncessimus sub tali conditione, ut omnja, que de rebus
‘babenbergensis ecclesie glvnicensi cenobio a quoquam donata fuerint,
marchyo in sua defensione teneat, aduocatiam uero ipsius aree uni
de-posteris Prinonij, cujus industria congtuat, in domino tuendam
conmittat. Si plures filii fuerint, primogenitus aduocatiam solus teneat,
ceteri excludantur. Cuj nos consilio et iussu marchionis et prece iam
dicti Prynonij specialitatem ac iuris tramitem in culparum depensio-
nibus taliter instituimus, scilicet, ut quicunque sanguinis reus con-
uictus fuerit, .aduocato sexaginta denarios tantvmmodo persoluat,
quicquid preterea in satisfactionem majorum vel minorum culparum
dandum fuerit, ecclesje integraliter tribuatur. Nosque prvdentum usi
consilio unum de prediis ecclesie apud zicha situm e converso usibus
aduocati pro labore tuende aduocatie predium ‘mancipavimus, ut et
ipse pro tali labore magis celestia quam terrena expectet. Coloni
ecclesie placitum ejus in anno ter adeant, censuales vero semel, ubj
abbas vel cuj hoc iusserit, assit, ut in, suos mitivs agatur. Serui in
cottidiano obsequio constituti de culpis spis solammodo abbatj respon-~
deant. Aduocatus rebelles aut ab ecclesia temere se alienantes ad
satisfactionem districte conpellat. Nullum subaduocatum nisi pro uelle
~ abbatis et fratrum constituat. Si aduocatus tramitem iuris sibi rationa~
biliter prefixum excesserit pluriesque conmonitus non resipuerit, in
nomjne christi decernimus, ut stirensis marchio ej aduocatiam cum
predicto predio auferat, et sine exactione reram sed respectu eter-
norum in sua defensione deinceps retineat. Preterea constituimus, ut,
si ullus pontifex babenbergensis uelit illj cenobio uim inferre, ad
aliam conuersationem impellere, abbas et fratres ayreum nummvm ad
babenberch offerant et liberi existant. Itidem districte precipimus, ne
abbas vel aduocatus presumant predia ecclesie auferre vel sub iure
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homjnij ullj coneedere. Et ut istud pietatis factum inconuulsum sem-
per maneat, paginam istam fecimus inde conscribi et sigillo nostro
conmvnjri, testibus subnotatis, Lispoldus marchio, Viricus de wille-
heringe, Rudolfus dé Perge, Fridericus et filius ejus gotsalch de
hiinsperch , Gotfridus de aigest, Otto, Walchdn fratres de Mach-
lande, Walchhun, Chunrat fratres de sunelporch, Otto, Heinricus,
Hartwicus fratres de porchstal, Ernestus, Heinricus, Hartwicus,
Walther, Alrammus fratres de treisme, Hiskerus de trine, Otto de
hasilpach, Perhtoldvs de iphe, Rudolfvs, Reinkerus de stire et filii
Prunonij Wilkelmos et Arnhelmvs cum multis aliis liberis et mini-
sterialibus — Acta sunt hec anno dominice incarnationis. M.C.XXVIII,
Indictione VI* Sub Ldthario rege Romanorum, Hij* anno regni ejus.
Regnante domino nostro iesu christo In eternvm. Amen. — Data apud
Lauriacum per manum Reginobaldj notarij, Kalendis Januarij feli-
citer. Amen. ‘

Originel auf Pergament mit Siegel im Archive zu Gleink. Das Siegel ist
verdiichtig. So viel unterliegt keinem Zweifel, dass dasselbe nicht dem Bischofe
Otto von Bamberg, sondern dem Erzbischofe Adelbert von Salsburg (1168 bis
1177 und 1183—1200) angehdrt. Die Umschrift lautet: + ADGLB. . . DE.
GRA. SALZ. YRGENSIS. . HIGPC. (Die unterstrichenen Buchstaben sind nicht
mit Bestimmtheit zu lesen.) Auch scheint die Sehrift eher in das letzte als in das
erste Drittel des Jahrhunderts zu gehdren. Die ausgefallenen, oder kaum mehr
lesbaren Buehstaben des Siegels sind ohne Zweifel absichtlich abradirt worden.

CXIV. Db
1128. Warzbarg. — Embricho, Bischof von Weraburg, beurkundet die Frei- )~
gebung des Brickentiberganges su Wels durch Friedrich von Rot und gibt 1/~ |
gewisse Satzungen ricksichtlich desselben. DR

Embricus Dei misericordia Herbipolensis Ecclesine Episcopus ' * *
omnibus’ Christi fidelibus salutem in perpetuum. Notum sit omnibus*"* -’
Christi fidelibus praesentibus et futuris hane litteram inspecturis,
quod quidam Regni ministerialis nomine Fridericus de Rota ob reme- ("
dium animae suae ac pietatis intuitu Pontem in Wels, qui Ecclesiae /, - ¢,
et Episcopi Herbipolensis censualis extiterat, omnibus tam negotia- . ; ,
toribus quam viatoribus de longe seu prope venientibus ad transeun- - -
dum liberum reddidit datis videlicet in concambium legitime eiusdem
Wirtzburgensis Ecelesie Vineis alijsque praedijs suis siue areis
liberis, quas idem Fridericus in loco, qui Palsensce dicitur, et quod
in libera possessione habuit per manum liberi- hominis Herandi de

4 v .
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Leope, suscepit autem hane donationem Marchio de Stiria Otfakarus
junior eiusdem Herbipolensis (sic) aduocatus, qui versauice pontem
et eiusdem transitum, accessum et abscessum cum beneficio, quod
Pehelin (Pezelini) dicitur, ipsi ponti adiacente in manum liberi
hominis Albuini de Stein concessione et rogatu nostri Embriconis
Wirtzpurgensis Ecclesiae Episcopi perpetuae libertati conseruandum
ac tuendum tradidit. Nos itaque Embricus Wirtzpurgensis Ecclesiae
Episcopus statuimus pleno iure nostra authoritate, quod, quaecunque
sit spiritualis siue secularis idonea persona, quem senior pars Civium
in Wels in magistrum eiusdem pontis et Rectorem elegerint, Idem
Rector aduocatus sit et Judex super vmiuersos redditus (?predii)
Sancti Egidij, quod ponti dignoscitur attinere, nec omnino liceat ali-
cui Judici prouinciali seu praeconibus in praeiudicium Pontinarij ius
a nobis institutum aliquo modo infringere. Si vero ex aqua Trunae
aut ex veteratione lignorum pons dilabatur, ex tunc omnibus, qui sub-
sidium manu Eleemosynarum praedijs, areis, agris, alijsque Elee-
mosynis in Ecclesijs ad erectionem pontis dederint, authoritate Beatae
Mariae et beatorum martyrum Kyliani et sociorum eius, qui in Eccle-
sia nostra patrocinantur, quadraginta dies eriminalium de iniuncta
poenitentia in domino misericorditer relaxamus. Nos vero ad instan-
tiam et petitionem Christianissimj viri praefati Friderici de Rota a
Venerabilibus confratribus nostris talem obtinuimus indulgentiam, ab
Archiepiscopo Salisburgensi quadraginta dies eriminalium, a Domino
Episcopo Frisiacensi (?) quadraginta dies criminalium, a Domino
Episcopo Babenbergensi quadraginta dies criminalium, a Domino
Episcopo Ratisponensi quadraginta dies criminalium de iniuncta
poenitentia omnibus ponti subsidium eelemosynis suis conferentibus
auctoritate patrocinium suorum in domino misericorditer relaxamus.
Si qua vero, quae antea praemisimus, nune ad memoriam redu-
cimus Statuentes siquidem, si magister pontis ardua negotia tra-
ctare in praedio sancti Egidij habuerit, quae per se diffinire nequi-
uerit, Judicem ciuitatis et cum eo quatuor ciues meliores assumat,
qui hoc negotium vna cum eo perducant ad effectum. Datum in
Ecclesia Herbipolensi Anno Domini Millesimo Centesimo vigesimo
octauo.

Aus der Pancharte K. Rudolf's II. im Stadtarchive zu Wels. — Hoheneck,

II. 792. — Hormayr, Archiv anno 1826, S. 809, und Taschenbuch smno 1837,
8. 356. cf, Pachmayr 73.
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CXV.

Circa 1130. — Bischof Cono von Regensburg bestdtigt dem Kloster Mondsee
unter Abbt Chunrad die Schenkung Otto's von Steinenkirchen,

In Nomine sancte et individuz Trinitatis. Ego Cono Dei gratia
Ratisbonensis Ecclesi® Episcopus. cum in Monasterio, quod apud
Manise est situm et in honore B. Michaelis Archangeli dedicatum, et
Religionem dissolutam et res Ecclesiz dissipatas invenissem, deli-
berato cum fidelibus nostris consilio predictum locum Cuonrado
cuidlam prudenti et religioso viro commisi, cujus Industriam, cum
recte et utiliter incederet, admonitione, exhortatione, consilio et
auxilio promovere curavi. Cum autem locus per divinam gratiam et
religione et rebus brevi profecisset, ego non immerito de divina
operatione et bono loci incremento gavisus aliqua eidem loca publice
et legitime contuli: Beneficium Ministerialis nostri Ottonis de Steinen-
kirchen,videlicet vineam unam et domum Ecclesi® contiguam cum
area et pomerio suo rogatu et obtentu ipsius Ottonis astante fratre
ipsius Henrico et ewmteris Ministerialibus nostris, Et Novalia cujus-
dam Riperti, Novalia cujusdam Eckerici et filii sui Sibodonis. Que
ipsa cum omnibus, que a preedecessoribus nostris Episcopis predicto
loco collata et concessa sunt in Ecclesiis, in decimis, in sylvis, in
campis, cum omnibus cultis et incultis subscribente Clero et assen-
tiente Populo Pontificali auctoritate roboravi. Et ut heec Traditio seu
Confirmatio indubitata et inconvulsa futuris permaneat temporibus,
hane ejusdem rei chartulam sigilli nostri impressione insigniri et
roborari preecepimus.

Ego Hagano Prepositus subseripsi.

Ego Engelbertus Decanus subscripsi.

Ego Prepositus S. Joh. Wolfesal.

Ego Adalbertus Parrochus subseripsi.

Ego Udalricus Capellanus subscripsi.

Ego Heimo subseripsi.

Ego Heinricus Capellanus subseripsi.

Testes hujus rei sunt Nobiles: Marchio Diepaldus, Reinbertus
Defensor ejusdem loci et filius ejus Hartvvicus, Cuono de Mege-
lingon, Udalricus de Wolfenste, Mecelinus de Miilcheim, Dietericus -
de Buongart, Erchenbertus de Steine, Heinricus de Danne, Gode-
fridus de Sikelingon, Udalricus de Steine, Altmannus de Mirke-
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lingon, Bertholdus de Alteson. Ministeriales: Udalricus Vice- Domi-
nus, Frater ejus Sigehardus, Hizo de Reittenbuoch, filius ejus
Cuonradus, Cuono de Dakenbach, Cuono de Gisolingon.

Chronicon Lunaelac. pag. 117. — Pez, Thes. VI. I. 307. — Ried, Cod.
Ratisb. L 189.

: CXVL
1134. 29. August. — Piligrim von Wenge und Weselo, ein Ministerial des
Grafen Adalbert von Rebegau, tibergeben die Vikia-Briicke, welche sie von
diesem erkauft, dem Ersbisthume Salsburg.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum esse uolumus
omnibus tam future quam presentis etatis fidelibus, quomodo Pili-
grimus de wenge homo liber et Wezilo ministerialis comitis adalbert
de Rebegowe pontem vechelahe pecunia redemptum ab eodem comite
Adalberto et ab omnibus, qui aliquid iuris siue potestatis in supra-
dicto ponte habere dicti sunt, in honorem saluatoris et sanctissime
dei genitricis Marie et beatorum Apostolorum Petri, Jacobi sancto-
rumque Leonhardi et Egidij et omninum sanctorum super altare sancti
Rodberti legittima delegacione et potestatiua manu tradiderunt pre-
- sente et coniuente venerabili sancte Salzburgensis ecclesie archi-
episcopo Chénrado et tali pacto iam dictam delegacionem stabiliente,
ut ad huius loci prelatos pertineat cura prefati pontis a quolibet in-
pugnatore et contradictore spirituali seu materiali gladio defendendi,
Quin etiam eodem beato Archiepiscopo omnes huius rei sanetiones
_ infirmare et conuellere peruersa malignitate conantes anathematis
terrore horribiliter feriente. Ceterum ut, taliter sanccita delegacio
posteritati credenda, tenenda et a nullo conuellenda transmitteretur,
ex uiris illustribus tam ingenuis quam ministerialibus tunc presentibus
subnotati et conscripti sunt testes: Otfo de purchstal, wisint de
pinzgowe, wolfram de luenstetin, Heinrich de Sechirchen, Hein-
rich de Hegilin, Megingox de Surberch, Liutoli de Haberlant,
Pilgrim de Surheim, Adalpreht de Cezheresperch, Wolfram de
Offenwanch, Hartnith de vzelingen. Data IIIl. Kalendas Septembris

regis VIII, Chonradi archiepiscopi XXX.

Original im k. k. geheimen Haus-, Hof- und Staatsarchive zu Wien. —
Hormayr, Archiv 1828, pag. 799. — Stilz, Geschichte von St. Florian,

pag. 252.
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_ CXvil.

1135. (3). Perusil. — Papst Alexander bestitigt das vom Bischofe Embrico
asxu Wirsburg im Jahre 1128 dem Friedrich de Rota besiiglich der Briicke
au Wels ertheilte Privilegium.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Alexander
Episcopus Seruus seruorum Dei omnibus Christi fidelibus in Christo
fonte baptismatis renatis Salutem et Apostolicam benedictionem. Venit
ad nos filius Eeclesiae quidam Regni Ministerialis nomine Fridericus.
de Rota humiliter ac deuote nobis supplicans, quatenus in domino
dignaremur priuilegium, quod a fratre nostro Venerabili Herbipo-
lensis Ecclesiae Episcopo obtinuerat, renouari. Et quia iustis postula-
tionibus in domino tenemur operam dare ‘efficacem. Priuilegium vero .
sic continebat: Embricus Dei misericordia Herbipolensis Ecclesiae
(folgt die auf pag. 171, Nr. CXIV mitgetheilte Urkunde ddo. Wirz-
burg 1128). Nos vero authoritate omnipotentis Dei ac beatorum
Apostolorum Petri et Pauli omnia, quae Venerabilis frater noster
Embricus Herbipolensis Ecclesiae ‘Episcopus in presenti pagina
authoritate sua expressit, rata habere volumus, Nihilominus authori-
tate Apostolica confirmamus ac in subsidium praefuti pontis omnibus,
qui suis Elemosynis ponti in adiutorium extiterint, vt durabilis perse-
ueret, quinquaginta dies criminalium et quinquaginta dies ‘venialium
misericorditer in domino de iniuncta poenitentia authoritate Aposto-
lica relaxamus. Datum Perusii Anno Domini Millesimo Centesimo
Tricesimo quinto' Pontificatus nostri anno secundo. -

Aus der Pancharte Kaiser Rudolf’s II. fir die Stadt Wels. — Hoheneck,
1L pag. 792. — Hormayr, Archiv 1826. pag. 809. Taschenbuch 1837. pag. 356.
Der Schreiber der Pancharte hat offenbar den.Namen des Papstes falsch gelesen,
denn Alexander II1. bestieg erst 1159 den pépstlichen Stubl. Vielleicht soll es

heissen: Innocentius . . . Dat. Perusii Pontificatus nostri anno secundo, welches
auf das Jabr 1131 nach dem 23. Februar fiele.

CXVIII.

1135. Mautern. — Tauschvertrag swischen dem Bischofe Reginmar von
Passax und dem Abbte Trunto von Michaelbeuern, wodurch dieses Kloster
die Pfarre Seewalchen erhalt.

. In nomine sancte et individue trinitatis. Dilectioni omnium tam
faturorum quam presentium pio dominum patrem affectn colentium et
debita humilitate matrem suam sanctam ecclesiam venerantium inno-
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tescimus, qualiter dominus Reginmarus venerabilis s. pataviensis
ecclesie episcopus, quem pastor summe bonus prefate ecclesie vere
pastorem preposuit, est enim humilivm sublevator, pauperum adjutor,
tum pro dei et b. Marie perpetue virginis nec non s. Michahelis
archangeli tum precum instantia Truonfonis venerandi ac religiosi
'8. Puorensis cenobii abbatis nee non comitis Chuonradi eiusdem
loci advocati et Sigihardi comstis de Scala et fratris eius Gebehardi
comitis de Purchusin omnem parrochie Sewalhin decimationem con-
sensu cleri sui et devotione populi facta legitima transmutatione pre-
. dicto cenobio in manus jam dicti venerandi abbatis et comitis Chun-
radi eiusdem loci defensoris potenti manu legitime et canonice
delegavit. Prefatus enim ubbas pro prefata decimatione duas curtes
cum omnibus appendiciis suis, hoc est cultis et incultis, quesitis et
inquesitis sitas in villa, que dicitur Fuotinpach, consensu fratrum
suorum s. pataviensi ecclesie in manu episcopi tali conditione contra-
didit, quod sacerdoti moribus et scientia ornato, pro quo dominus
abbas episcopum rogaverit, curam predicte parrochie animarum com-
mendabit. Ut autem hec supradicta rata et inconvulsa per futnram
temporum volubilitatem permaneant et ne aliquis contumax aliquid de
his supradictis audeat imminuere vel infringere, venerabilis predictus
pontifex sigilli sui impressione signavit et signando confirmavit. Huius
autem rei testes sunt Sigehardus comes de Scalah, Meginhardus de
Eringin, Dietprant de Chustilwanchin, Odalricus de Wolfisteine,
Otto de machlant, Dietricus de Adelgerispach, Friedericus de Huni-
sperch, Pabo de Ammaramma, Sigikardus de Fleice, Walther et
fratres éius Ernist et Hartwic de Treisima, Chadolt de Lochili-
storf, Chuonrat de Wirmila. Et de ministerialibus ecclesie Walchuon
de Mareinruote, Gerhoch de Iphie, Durinch de Geroltingen, March-
wart de Sconinpuchile, Wezil de Studiratisdorf, Perinhardus de
Egilswanchie. Facta sunt hec Mutarin anno millesimo C.XXXV.
Ind. XHI. Anno Lotharii tercii imperatoris XI.